Những năm ấy, Tết chủ yếu là gặp gỡ, cụng ly tay bắt mặt mừng, nghe các vị
đại sứ đương nhiệm Phạm Bình, Đinh Phú Định chúc Tết và nói về những thành tựu ngày càng rõ nét của công
cuộc đổi mới trên đất nước, quê hương.

Phải đến sau năm 1998, Tết của Hội mới chuyển mình khởi sắc trở lại, đông vui, hoành tráng hơn xưa. Bà con
ai cũng còn nhớ cái Tết năm Canh Thìn 2000 với sự tham dự kỷ lục của 800 kiều bào và bạn Bỉ, có cả các du

học sinh tham gia và được Đại sứ Huỳnh Anh Dzũng giúp đỡ chí tình. Rồi là đêm Tết Giáp Thân 2004 với vở ca
múa nhạc kịch phỏng theo Truyện Kiều và đêm Tết Ất Dậu 2005 với vở Lòng mẹ, bằng hai thứ tiếng Pháp-Việt,
do thế hệ hai đảm trách, được sự giúp đỡ dàn dựng sân khấu, phông màn, ánh sáng của một số nghệ sĩ Bỉ bạn
bè. Những đêm Tết ấy, Hội người Việt Nam tại Pháp đã chu đáo cử cả một đoàn thanh niên thế hệ hai sang cổ
vũ và hỗ trợ tinh thần. Phần thế hệ một ở Bỉ, các cô các chú tham dự hầu như đầy đủ, có người còn đóng phụ
vai người lớn trên sân khấu hoặc lặn lội qua Paris mua hàng Việt Nam về chưng bày, đặt báo Xuân, lịch Tết từ
trong nước gửi sang bán phục vụ.

Năm Đinh Hợi 2007, nhờ uy tín đạt được và sự ủng hộ của bạn bè người Bỉ, Tết của Hội được thị xã Ixelles
thuộc thủ đô Bruxelles - nơi có đông đảo kiều bào làm ăn sinh sống, có trường đại học tự do Bruxelles, có Đại
sứ quán nước ta, Nhà Việt Nam, trụ sở Hội..., đề nghị hợp tác trong khuôn khổ lễ hội mừng năm mới của người
châu Á. Thị xã cho người dựng lều, rạp ngoài trời bao quanh quảng trường “La Petite Suisse” nơi có nhiều hàng
quán Việt Nam. Đoàn chúng tôi phụ trách văn nghệ và các sinh hoạt vui chơi sau đó như hát karaoké, bán
hàng mỹ nghệ gây quỹ giúp đỡ nạn nhân chất độc màu da cam-dioxine và các món ăn, thức uống. Đặc biệt là
trong lễ hội còn có các màn ca múa của một nhóm nghệ nhân trong cộng đồng người Đài Loan, Trung Quốc.
Thị trưởng Ixelles Willy Decourty và bà Phan Thúy Thanh, đại sứ nước ta lúc bấy giờ đã đến dự và chúc Tết
kiều bào.

Tết Mậu Tý 2008 cũng cùng một qui tắc như thế nhưng diễn ra trong khán phòng Marni của thị xã, ấm áp hơn
ngoài trời và vào cửa tự do, cũng đông vui, rộn rã tiếng cười.

Còn Tết Kỷ Sửu 2009 này? Buổi họp chúng tôi quyết định sẽ đáp lời đề nghị của thị xã, lại tổ chức tại rạp Marni
như năm qua và cố gắng nâng cao chất lượng nghệ thuật hơn nữa.

Chất lượng ư? Đoàn Trường Sơn đã có cả một vốn tiết mục các điệu múa dân tộc như Chàm Rông, Rông
Chiêng, Vui được mùa, Cà Tu, Mâm vàng Cửu Long, Cây trúc xinh, múa nón Thái, múa Cà om, múa sạp,...